
Determinazione Dirigenziale del  17 settembre 2019 n. 2838       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2838 

 

OGGETTO: Servizio di telefonia fissa del Comune di 

Alessandria per le utenze ubicate in aree non 

coperte da altri gestori. Affidamento a TIM S.p.A. 

alle condizioni di cui alla Convenzione Reti Locali 

4 Consip per euro 33.196,72 (I.V.A. esclusa), 

Assunzione impegno di spesa di euro 40.500,00 

(oneri fiscali inclusi) per l’anno 2019. CIG 

Z5D29B8383. 

NUMERO PRATICA 

 

275- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

104020315 
101110305 
103010332 
104010308 
105020328 
106010307 
101080302 
101060310 
111010301 
101030320 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

7.362,00 
8.530,00 
4.218,08 
2.550,00 
1.000,00 
1.000,00 
6.715,60 
1.000,00 
2.000,00 
6.124,32 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

1694 
1695 
1696 
1697 
1698 
1699 
1700 
1701 
1702 
1703 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  17 settembre 2019 n. 2838       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2838 / Pratica N. 18081 -  275     

 

 

Oggetto: Servizio di telefonia fissa del Comune di Alessandria per le utenze ubicate in aree non 
coperte da altri gestori. Affidamento a TIM S.p.A. alle condizioni di cui alla Convenzione Reti Locali 4 
Consip per  euro 33.196,72 (I.V.A. esclusa), Assunzione impegno di spesa di euro 40.500,00 (oneri 
fiscali inclusi) per l’anno 2019. CIG Z5D29B8383.  

I L    D I R I G E N T E 

Premesso che negli anni pregressi, con determinazioni dirigenziali, è stato affidato a Telecom Italia 
S.p.A. (oggi Tim S.p.A.) - sede legale in Milano, Piazza degli Affari, 2 - P. IVA 00488410010 - il servizio di 
telefonia fissa del Comune di Alessandria per le utenze ubicate in aree non coperte da altri gestori 
(centrali non ULL – un bundling local loop ovvero accesso disaggregato alla rete locale), alle condizioni 
di cui alla Convenzione CONSIP S.P.A./Telecom Italia S.p.A. - Telefonia fissa e connettività IP 4; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 7, D.L. 06/07/2012, n. 95 e s.m. e i., che l’Amministrazione 
Comunale è obbligata, per quanto riguarda i servizi di telefonia fissa e mobile, ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip  S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali ovvero ad esperire autonome procedure di acquisto utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

che tale disposizione normativa fa salva la possibilità di procedere ad affidamenti, anche al di fuori 
delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali 
di committenza o a procedure di evidenza pubblica; 

che tutti i contratti stipulati dovranno essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il 
contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 
Consip e delle centrali  di committenza regionali che prevedano condizioni di  maggior  vantaggio 
economico in percentuale  superiore  al  10  per  cento  rispetto  ai contratti già stipulati; 

Preso Atto che, in data 3/10/2018, è stata attivata la convenzione “Telefonia Fissa 5”  tra Consip S.p.A. 
e Fastweb per la fornitura del Local Loop che attiene alla fornitura oggetto del presente atto; 

Considerato che, peraltro, non è possibile aderire alla suddetta Convenzione ne porre in essere un 
attività di negoziazione e/o contrattazione con altri operatori per le utenze oggetto della presente 
fornitura in quanto le stesse sono ubicate in aree coperte esclusivamente dalla Ditta Tim S.p.A. 
(centrali non ULL – un bundling local loop ovvero accesso disaggregato alla rete locale) ovvero in aree 
dove gli altri competitor sono impossibilitati ad utilizzare il servizio WLR (Wholesale Line Rental), 
offerto da Telecom Italia all’ingrosso, le linee CDF e CDA (linee speciali che consentono di collegare in 
modo univoco, diretto, due sedi - Linee punto-punto) e le linee ADSL naked, utilizzate per la Protezione 



Determinazione Dirigenziale del  17 settembre 2019 n. 2838       3 
 

Civile, Polizia Locale dove sono necessarie determinate configurazioni e tempistiche d’intervento 
dirette;  

che le suddette aree interessano tutti i suoi sobborghi del Comune di Alessandria, e precisamente San 
Michele, Villa del Foro, Casalbagliano, Cantalupo, Cabanette, Valle San Bartolomeo, Valmadonna, 
Spinetta Marengo, Litta Parodi, Cascinagrossa, Mandrogne, San Giuliano Vecchio, San Giuliano Nuovo, 
Lobbi, Castelceriolo, dove sono ubicati plessi scolastici (nidi, scuole dell’infanzia, scuole primarie di 
primo grado e scuole primarie di secondo grado), i Cimiteri ed una sede decentrata della Polizia Locale; 

che la fornitura può, quindi, esser garantita solo dalla Ditta TIM S.p.A. in quanto unico operatore in 
grado di garantire la funzionalità dei servizi in oggetto, pena l’eventuale interruzione di servizi 
essenziali per la comunità; 

Dato atto  che si è provveduto ad avviare le procedure di verifica dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. e che l’affidamento della fornitura è subordinato all’esito 
positivo delle stesse; 

Verificato, inoltre, che: 

- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. Z5D29B8383; 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza elencate, si possa aggiudicare alla Ditta TIM S.p.A. - 
sede legale in Milano, Piazza degli Affari, 2 - P. IVA 00488410010, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., la fornitura del servizio di Telefonia fissa delle aree non coperte da altri 
gestori o quelle dove questi sono impossibilitati ad utilizzare il servizio, le linee CDF e le linee ADSL 
naked alle condizioni di cui alla Convenzione S.P.A./Telecom Italia S.p.A. - Telefonia fissa e connettività 
IP 4, per un importo complessivo di euro 33.196,72 (I.V.A. esclusa), pari a euro 40.500,00 (I.V.A. 
compresa), per l’anno 2019; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/5/2019  avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 



Determinazione Dirigenziale del  17 settembre 2019 n. 2838       4 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis 
e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i."; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano 
della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 
parte contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Visti i decreti sindacali n. 73 del  21.12.2017 e n. 21 del 28.6.2019;  

  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e considerazioni in premessa citate: 

1) Di aggiudicare alla Ditta TIM S.p.A. - sede legale in Milano, Piazza degli Affari, 2 - P. IVA 
00488410010, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., la fornitura del 
servizio di Telefonia fissa delle aree non coperte da altri gestori o quelle dove questi sono 
impossibilitati ad utilizzare il servizio, le linee CDF e le linee ADSL naked alle condizioni di cui 
alla Convenzione S.P.A./Telecom Italia S.p.A. - Telefonia fissa e connettività IP 4, per un importo 
complessivo di euro 33.196,72 (I.V.A. esclusa), pari a euro 40.500,00 (I.V.A. compresa), per 
l’anno 2019; 

2) di dare atto che la spesa di euro 40.500,00 sarà posta a carico del Bilancio di Previsione 2019-
2021, Esercizio finanziario 2019, nei termini di seguito elencati: 

- euro 7.362,00 sul cap. 104020315 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 8.530,00 sul cap. 101110305 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 4.218,08 sul cap. 103010332 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 2.550,00 sul cap. 104010308  codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 1.000,00 sul cap. 105020328 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 1.000,00 sul cap. 106010307 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 6.715,60 sul cap. 101080302 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 1.000,00 sul cap. 101060310 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 2.000,00 sul cap. 111010301 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 
- euro 6.124,32 sul cap. 101030320 codice piano dei conti U.1.03.02.05.001; 



Determinazione Dirigenziale del  17 settembre 2019 n. 2838       5 
 

3) Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Piazza 
della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

4) Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – 
attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Settore Affari 
Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

5) Di dare atto che del presente atto sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di pubblicità 
previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Affari 
Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali – Dott.ssa Rosella e che la verifica di 
regolarità della fornitura è demandata all’Ing. Gaetano Riccio Dirigente del servizio Autonomo 
Sistemi Informativi ed e-governement. 

 

    IL DIRIGENTE 

            (Dott.ssa Rosella Legnazzi)   

       

    

        

      

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  17 settembre 2019 n. 2838       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 17 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 settembre 2019 n. 2838       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3178 il  17 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


